
توصیه پساکرونایی صندوق بین المللی پول به کشورها 

آماده سرمایه گذاری برای آینده نزدیک باشید

ورزشی

صندوق بین المللی پول در گزارشــی که اخیراً منتشــر 
کرده اســت وضعیت سیاســت های مالــی دولت ها 
در شــرایط پســاکرونا را بررســی کرده و پیش بینی کرده 
اســت کــه دولت هــا در دنیــای بعــد از کرونا بیشــتر از 
گذشته خود را ملزم به صرف هزینه در زیرساخت های 
خدمات عمومی کنند. این نهاد بین المللی همچنین 
پیشــنهاد داده اســت که بــرای روزهــای بعــد از کرونا 
سیاستگذاران اقدام به برنامه ریزی برای سرمایه گذاری 
در پروژه های عمرانی و ســرمایه بری مانند جاده سازی 
و انرژی سبز و... کنند. سرمایه گذاری هایی که می تواند 
زمینه هــای به حرکت درآوردن اقتصــاد را فراهم کند.

همچنین به گفته صندوق، لاجرم در جریان هزینه های 
مصرف شــده در زمان کرونا، بدهی های کشــورها رو به 
افزایش اســت. بدهی هایی که امید مــی رود با رخت 
بر بســتن کرونا کاهش یابد، هر چند که اگر طول دوران 
آســیب های بیمــاری بــه درازا کشــید احتمــالاً نتایج 
چندان خوشــایندی به دنبال نداشته باشد. به گزارش 
روزنامــه ایران، صندوق بین المللی پول در گزارشــی 
با عنوان »سیاســت های مالی بعد از کرونــا«، اقدام 
بــه ارائــه اطلاعاتی دربــاره افــق سیاســتگذاری های 
مالی کشورها در روزهای پسا کرونا کرده است. دراین 
گزارش همچنیــن برنامه امریکا و اروپا برای مقابله با 
تبعات اقتصادی کرونا بررســی و مقایسه شده است. 

درادامه بخش هایی از این گزارش را می خوانیم:
سیاســتگذاران کشــورهای دنیــا در طــول شــیوع 
بیمــاری همه گیــر کرونــا، برای کاهش آســیب هایی 
کــه افراد و بنگاه هــا از این بحــران در زمان قرنطینه 
متحمل شدند، برنامه های نجاتی را تدارک دیدند. 
برنامه هایــی کــه در آن از ابزار سیاســت ها مالی هم 
بهره بردند. این برنامه ها همچنین شــامل آمادگی 
قوای کشور برای پاسخ دهی به نیازهای زمان بحران 

و همچنین احیای اقتصاد کشورها هم شده است.
 امــا این قرنطینه و وضعیــت اضطراری حاصل 
از بیماری همه گیر عاقبت به پایان می رسد و دراین 
شــرایط باید احیــای اقتصــادی در کشــورها صورت 
بگیــرد، به نحوی کــه همگان از آن بهره مند شــوند. 
ایــن احیــای قدرتمنــد بیــش از هرچیــزی در گروی 
ارتقای نظــام خدمات اجتماعی و پشــتیبانی مالی 
قدرتمنــد اســت و نیــل بــه آن بــا اقداماتــی از قبیل 
ســرمایه گذاری دولتی در بخش خدمات بهداشتی، 

زیرساخت ها و تغییرات آب و هوایی ممکن است.
البتــه کشــورهایی کــه ســطوح بالایــی از بدهی را 
دارنــد بایــد دقت کنند کــه حمایت هــای مالی کوتاه 
مــدت آنها در مرحله احیا، بــه بدهی طولانی مدت 
و پایــدار آنهــا منجــر نشــود. گزارش هــای مربوط به 
بررســی وضعیت مالی کشــورها که توسط نهادهای 
بین المللی اقتصادی از جمله صندوق بین المللی 
سیاســتگذاران  بــه  می توانــد  می شــود  تهیــه  پــول 
کمــک کند کــه انتخاب کننــد چگونه در یــک برنامه 
خــوب طراحــی شــده روش هــای مؤثــری را بــرای 
ســرمایه گذاری مالی جهت تحریک تقاضا، افزایش 
کیفیت نظام خدمات اجتماعی و مزایای بیکاری به 
کار ببرند. گسترش بیماری کرونا در کشورها و تبعات 
آن نشــان داد کــه تــا چــه میــزان افــراد آســیب پذیر 
هوشــیاری  زنــگ  گســترده  شــیوع  ایــن  هســتند. 
سیاســتگذاران را جهت اقــدام نیز به صــدا درآورده 
است. در همین راستا اکنون کشورها به صورت موقت 
مزایــای بیکاری و نظــام خدمات اجتماعــی خود را 
ارتقا داده اند. برای مثال امریکا برای پاســخ دهی به 
نیازهایــی کــه کووید 19 ایجــاد کرده اســت، ناگزیر به 
ایجاد یک برنامه نجات وسیع بوده است. برنامه ای 
که نسبت به آنچه در اروپا در جریان است، اقدامات 
گسترده تری را شامل می شود عمدتاً به این دلیل که 
در امریکا به شــکل ســنتی نظام خدمــات اجتماعی 
ضعیف تــر عمل می کند. درســت اســت که بعضی 
از اقداماتــی کــه اکنــون در دســتور کار ایــن کشــورها 
بــرای مقابله با کرونا قــرار گرفته کوتاه مــدت بوده و 
با کاهش آســیب های بیماری هم منقضی می شود 
ولــی در برخی مــوارد اقداماتی صورت گرفته اســت 
کــه احتمــالاً دائمــی باشــد. اقداماتی جهــت حفظ 
درآمد افــراد در آینده و در صورت مواجهه با بحران 
و... صــورت گرفتــه  پاندمیــک مشــابه  یــا بیمــاری 
اســت. اقداماتی مانند پایه گذاری برخــی مقررات و 
همچنین به روز رسانی نظام مالیاتی. اما ویژگی های 
یک نظــام خدمات اجتماعی خوب چیســت؟ ســه 
نکتــه بیــش از ســایر مــوارد مــورد توجه اســت. ابتدا 
ارائــه پوشــش گســترده و ایجــاد مزایای کافــی برای 
گروه هــای آســیب پذیر به شــیوه های مترقــی، یعنی 
مزایای ســخاوتمندانه برای فقیرترین افراد جامعه 
سپس حفظ شغل افراد و کمک به ذی نفعان برای 
پیدا کردن شــغل، بهره مندی از کمک های پزشــکی 
و بهداشــتی و همچنیــن اســتمرار حضــور افــراد در 

نظام آموزشــی. همچنین باید تلاش شود که از چند 
پاره و پیچیده شــدن شــبکه مراقبت هــای اجتماعی 
جلوگیــری شــود. کــه اگر چنین نشــود ممکن اســت 
بخشــی از هزینه هــای صــورت گرفتــه به هــدر رود و 
در عیــن حــال کمک ها به گــروه هدف خــود اصابت 
نکند یا قابلیت اســتفاده مــداوم در زمــان مورد نیاز 
را نداشــته باشــد. همچنین دولت ها در اقتصادهای 
پیشرفته می توانند با پوشش تعداد بیشتری از افراد 
در برنامه هــای خدماتــی خــود و همچنیــن بهبــود 
تأثیر خدمات توزیع شــده بر زندگی افراد زمینه های 
ارتقای نظام خدمات اجتماعی خود را فراهم کنند. 
در بازارهای در حال ظهور و همچنین کشــورهای در 
حال توســعه، دولت ها می توانند شــکاف موجود در 
پوشش خدمات اجتماعی را بر گسترش برنامه های 
در حــال اجرا و همچنین اســتفاده از ابزارهای توزیع 
و تحویــل متناســب، پــر کننــد. ایــن ابزارهــا شــامل 
شبکه های تلفن همراه و سیستم ارائه کالا و خدمات 
مخصوصاً کالاهای ســلامت، غذا و ارتباطات اســت 
بویژه برای دسترســی افرادی که به آن نیاز بیشــتری 
دارند یا در دوره بحران آن را از دست داده اند. نظام 
خدمــات اجتماعی به کار گرفته شــده در ایــام کرونا 
نتیجــه بهتری می دهــد اگر سیســتم بازتوزیع منابع 
بتوانــد زمینه ها را به نحــوی فراهم کند که 20 درصد 
فقیرترین افراد جامعه خدمات بیشتری را نسبت به 
20 درصــد ثروتمند جامعه دریافت کنند. همچنین 
دولت هــا بــرای تشــویق کســب وکارها به اســتخدام 
نیــروی کار خــود بعــد از گــذر دوره بیمــاری فراگیــر 
می تواننــد برنامــه کاهــش موقت مالیــات حقوق را 
برنامه ریــزی کنند. همچنیــن برای تشــویق افراد به 
صــرف هزینه یا مصــرف می توان مالیــات بر ارزش 
افــزوده را کاهــش داد یــا کوپن هایــی بــه افــراد ارائه 
کــرد. همچنین به پروژه های ســرمایه گذاری کوچک 
می توان تســریع بخشــید. به طور گسترده تر دولت ها 
می تواننــد اقداماتی را انجام دهنــد که در زمان رکود 
اقتصــادی حاصــل از بیماری همه گیر خــود به خود 
تحرکاتی ایجاد شود. اقدامات دولت می تواند شامل 
برخی مزایای اجتماعی و بخشش های مالیاتی شود.

ë مدیریت کشورهایی با بار بدهی سنگین
همچنیــن حمایت هــای دولتــی جهــت احیای 
اقتصاد پســاکرونا در کشــورهایی با بدهی ســنگین، 
بــا اســتفاده از ابزارهــای مالــی، اقدامــات ظریــف و 

هنرمندانه ای می طلبد.
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 یکشنبه 21 اردیبهشت 1399 
 سال بیست و ششم
اقتصادی شماره 7343

 افزایش ۱۲۰ میلیون لیتری ظرفیت 
ذخیره سازی بنزین

معــاون عملیــات شــرکت خطــوط لولــه و مخابــرات نفــت ایــران از 
به کارگیــری ظرفیــت مخــازن ایــن شــرکت بــرای کمک بــه افزایش 
ذخیره سازی بنزین مازاد در کشور خبر داد و گفت: با تلاش نیروهای 
عملیاتــی منطقــه جنوب شــرق در مرکــز انتقال نفــت نایین فضای 
ذخیره سازی بنزین به میزان 120 میلیون لیتر فراهم شد. احمدی پور 
ادامــه داد: از زمانی که مصرف بنزین در کشــور ســیر نزولی پیدا کرد، 
باتوجه به محدودیت فضای ذخیره بنزین در انبارهای نفت سراســر 
کشــور و در راســتای اســتفاده حداکثــری از فضاهــا و ظرفیت هــای 
خالــی و قابل تبدیل مخازن ذخیره ســازی اقداماتــی صورت گرفت.   
احمدی پــور تأکیــد کــرد: در راســتای اســتفاده حداکثــری از فضاها و 
ظرفیت های خالی و قابل تبدیل مخازن ذخیره سازی ضمن تسریع 
در شــروع بهره بــرداری از پروژه هــای تعمیراتــی و درحــال ســاخت 
مربــوط به مخــازن تعادلی، ۳ دســتگاه از مخازن مرکــز انتقال نفت 
نایین با ظرفیت 120 میلیون لیتر برای ذخیره فرآورده بنزین دریافتی 
از پالایشــگاه ســتاره خلیــج فــارس قــرار گرفت، کــه حداکثر تــا پایان 
اردیبهشت ماه به میزان ۴0 میلیون لیتر دیگر به این ظرفیت اضافه 

خواهد شد./ایرنا

 پرداخت ۳۳.۵ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات به بنگاه های کوچک و متوسط

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( نشــان می دهد که در ســال 1۳9۸ بیش از ۳۳ هزار و ۵۷۷ 
میلیــارد تومان در قالب 20 هزار و 9۳0 فقره تســهیلات برای تأمین 
مالــی بنگاه های تولیدی کوچک، متوســط و طرح های نیمه تمام با 
پیشــرفت بــالای ۶0 درصد، در راســتای اقتصاد مقاومتــی و بیش از 
۳999 میلیارد تومان تســهیلات برنامه تولید و اشتغال )تبصره 1۸( 
به استان های مختلف پرداخت شده است. بر اساس این آمار بخشی 
از این پرداختی ها شامل 1۶ هزار و ۵۳۳ فقره تسهیلات به مبلغ 20 
هزار و ۸۵۵ میلیارد تومان به صورت مستقیم توسط بانک ها انجام 
شده و بخشی دیگر شامل ۴۳9۷ فقره به مبلغ 12 هزار و ۷21 میلیارد 
تومــان به صــورت پرداخــت در فرآینــد رونق پرداخت شــده اســت. 
بیشــترین پرداختی مربوط به اســتان تهران با مجمــوع مبلغ ۶۷۴۴ 
میلیارد تومان، البرز با ۳۴1۳ میلیارد تومان و مرکزی با 19۴۶ میلیارد 
تومان بوده اســت. همچنین از ابتدای اســفند 1۳9۷ تا پایان اســفند 
ســال گذشــته بیش از ۳999 میلیارد تومان تســهیلات برنامه تولید 
و اشــتغال )تبصره 1۸( به اســتان های مختلف پرداخت شده است. 
بیشترین تسهیلات برنامه تولید اشتغال در سال گذشته به اصفهان، 
البرز و تهران اختصاص یافته، به طوری که به ترتیب ۳۷۸ میلیارد و 
۳90 میلیــون تومان به اصفهان، ۳۴۳ میلیارد و 1۳0 میلیون تومان 
بــه البــرز و ۳0۳ میلیــارد و 2۴0 میلیــون تومــان بــه تهــران در قالب 
تســهیلات تبصره 1۸ پرداخت شده اســت. همچنین جنوب کرمان 
بــا دریافت ۸ میلیارد و 1۶0 میلیون تومــان، چهار محال بختیاری با 
دریافــت 2۴ میلیــارد و ۸0 میلیون تومان و کردســتان با دریافت 2۷ 
میلیارد و ۶۳0 میلیون تومان کمترین تسهیلات تبصره 1۸ را در سال 

گذشته به خود اختصاص دادند./ایسنا 
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بیمــاری پاندمیــک و تبعــات اقتصــادی آن کــه 
دولت هــا را مجبــور بــه سیاســتگذاری و همچنیــن 
صــرف هزینــه کرده اســت، منجــر به رونــد فزاینده 
سطح بدهی های دولت در کشورها هم شده است. 
البته انتظار می رود که پس از پایان بیماری و احیای 
اقتصــاد، میــزان بدهی هــا تثبیت شــود، هرچند در 
ســطحی بالاتر از میزانی که بیماری هنوز گســترش 

نیافته بود. البته اگر مدت زمان احیا طولانی تر شود، 
پیش بینی می شود که بدهی ها به سطح نامطلوبی 

افزایش یابد.
با فروکــش کــردن بیمــاری، کشــورها می توانند 
برنامه هــای  قالــب  را در  اقتصــادی  حمایت هــای 
اصلاحــی قدرتمنــد میــان مــدت بــرای بازگشــت 

کشورشان به مسیر پیش از بیماری به کار گیرند.  

سرمایه گذاری برای آینده
در بخــش دیگــری از ایــن گــزارش دولــت هــا برای ســرمایه گــذاری در آینده تشــویق شــده انــد. در این 
گزارش چنین آمده اســت: افزایش ســرمایه گذاری برای بهبود کیفت خدمــات عمومی بویژه در بخش 
مراقبت های پزشکی و بهداشتی ضروری است، از آن جهت که باید ریسک های ابتلا به بیماری در آینده 
حداقل شــود. البته اولویت های دیگری هم وجود دارد. اولویت هایی مانند ارتقای زیرســاخت ها، توجه 
به تکنولوژی ســبز مانند باد و انرژی خورشــیدی و همچنین برنامه های دســتیابی به اهداف برنامه های 
توسعه پایدار. برنامه هایی مانند ارتقای آموزش و دسترسی به آب تمیز و بهبود وضعیت فاضلاب. این 
ســرمایه گذاری اضافی نیاز به 20 تریلیون دلار -به قیمت هزینه های کنونی- در ســطح جهان دارد. این 
هزینه هــا باید در دو دهه آینده مصرف شــوند. با توجه به مدت زمان طولانــی که برای انجام پروژه های 
عمرانی و سرمایه بر لازم است، پروژه های زمان بری مانند جاده ها، پل ها، ایجاد انرژی پاک و... دولت ها 
از همین حالا باید به فکر بررسی راه های تأمین مالی باشند. آنها اکنون باید مطالعات لازم را انجام داده 
تا به محض اتمام قرنطینه مجموعه ای از پروژه ها را کلید بزنند. تصمیماتی که دولت ها باید درباره نحوه 
و میزان ســرمایه گذاری در بخش های مختلف بگیرند تا حد زیادی وابســته به نیازهای ویژه بخش های 
مختلــف و همچنین ضرورت ها برای فراهم کردن مزایای اجتماعی و اقتصادی کشــورها و نیز ظرفیت 
جذب وام وســرمایه داخلی و خارجی و بهره وری سرمایه گذاری عمومی آنها است. این نکته آخر بسیار 
مهم است چرا که همه ساله یک سوم بودجه  زیرساخت های عمومی در کشورهای دنیا صرفاً به خاطر 
ناکارآمدی و فساد به زوال می رود. در کشورهایی با اقتصاد پیشرفته مانند آلمان و هلند که دست بازتری 
برای هزینه های بودجه ای دارند، سرمایه گذاری عمومی ارزش بیشتری تولید می کند و ارزش دارایی های 
حاصل از سرمایه گذاری ها با توجه به پایین بودن نرخ بهره از میزان بدهی ها فراتر خواهد رفت. این خود 
ارزش سرمایه های بخش دولتی را ارتقا می دهد. اما کشورهایی هم هستند که فضای کمتری برای هزینه 
بودجه ای دارند. از جمله این کشــورها می توان به ایتالیا و اســپانیا اشــاره کرد. این کشــورها می توانند در 

هزینه ها و درآمدهای خود مجدداً بازنگری کنند تا زمینه ها را برای سرمایه گذاری فراهم کنند.
در بازارهای در حال ظهور و کشورهای در حال توسعه مانند برزیل و کشورهای جنوب آفریقا که بدهی 
بالایی دارند و ســطح نرخ بهره در آن جا رشــد کرده اســت باید زمینه های تأمین مالی را برای اقدامات 
توســعه ای بردارند البته مشــروط بر اینکه روش های محتاطانه و پایدار را به کار ببندند. این کشورها باید 
تلاش کنند که با پول کمتر به نتایج بیشتری برسند. همچنین افزایش درآمد مالیاتی برای بلندمدت در 

کشورهایی که درآمد پایینی دارند مانند نیجریه بسیار مهم خواهد بود. 
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